3. Adhuc autem accedit quod etiam Dominus, sollicitudinem terrenorum a discipulis removens, sub similitudine volucrum et liliorum agri videtur eis laborem interdicerere manuum; dicit enim: *Respicite volatilia cæli quoniam non serunt neque metunt neque congregant in horrea*, Matth. vi, 26; et iterum: *Considerate lilia agri, quomodo crescunt; non laborant neque nent*, Ibid. vi, 28.

Videtur autem hic modus vivendi insufficientis.

1. Nam multi sunt perfectionem vitæ desiderantes, quibus non suppetit facultas aut ars ut possint labore manuum vitam transigere, quia non sunt in his nutriti nec instructi. Sic enim melioris conditionis essent ad perfectionem vitæ capessendam rustici et opifices quam qui sapientiæ studio vacaverunt et in divitiis et in deliciis, quas propter Christum deserunt, sunt nutriti. Contingit etiam aliquos voluntariam paupertatem assumentes infirmari aut alias impediri quominus<sup>3</sup> operari possint. Sic ergo remanerent destituti necessariis vitæ.

2. Item, Non modici temporis labor sufficit ad necessaria vitæ quærenda; quod patet in multis qui totum tempus ad hoc expendant, vix tamen sufficientem sustentationem acquirere possunt. Si autem voluntariam paupertatem sectantes oportet

<sup>1</sup> A omittit: « Etiam. »

<sup>2</sup> A: « Diutius necessaria. »

<sup>3</sup> A: « Propter quod operari non possunt. »

— B, C, D: « Quo operari non possunt. — E, F: « Operari possunt. »

ret labore manuali victum acquirere, sequeretur quod circa hujusmodi laborem majus tempus suæ vitæ consumerunt, et, per consequens, impedirentur ab aliis magis necessariis actionibus, quæ etiam magnum tempus requirunt, sicut sunt studium sapientiæ, et doctrina<sup>1</sup>, et hujusmodi alia spiritualia exercitia. Et sic paupertas voluntaria magis impediret perfectionem vitæ quam ad ipsam disponderet.

Si quis autem dicat quod labor manualis necessarius est ad tollendum otium, hoc non sufficit ad propositum.

1. Melius enim esset tollere otium per occupationes in virtutibus moralibus, quibus deserviunt organice divitiæ, puta in elemosynis faciendis et aliis hujusmodi, quam per laborem manuale.

2. Præterea, Vanum esset dare consilium de paupertate ad hoc solum quod homines pauperes facti abstinerent ab otio, vitam suam laboribus manualibus occupantes, nisi ad hoc daretur quod nobilioribus exercitiis vacarent quam illis quæ sunt secundum vitam communem hominum.

Si vero aliquis dicat quod necessarius est labor manualis ad carnis concupiscentias domandas, hoc non est ad propositum.